FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

報道関係各位 発信年月日 令和７年４月８日
送付枚数

（本紙含む）
３枚

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

社会教育課 山本 修一
係長 加藤 竜一

主事 池田 順哉
（0836）82-1203

件名 令和７年度山陽小野田市春の花壇コンクールの受賞者が決定しました

内   容

本市では、花づくりを通じた地域のつながりづくりを目指して、「花いっぱい運動」

を展開し、その一環として毎年春と秋に「花壇コンクール」を開催しております。

本日、春の花壇コンクールの審査が終了し、下記のとおり受賞者が決定しましたの

で、お知らせいたします。

１ 令和７年度山陽小野田市春の花壇コンクール受賞者

   別紙のとおり

２ 現地審査時の審査員の講評

  今年は例年に比べ寒い日が多く、花の成長に大変苦労されていた。寒さ対策

で敷き藁をされるなど、これまでより管理に気を使っておられる団体も多か

った。花の配置も奥行きが出るようにするなど工夫が見られた。

  秋の花壇コンクールにも多くの方に参加していただきたい。

３ 審査日時  現地審査  ４月８日(火) ９時～１６時

        受賞者決定 ４月８日(火)１６時～

４ 参加者   ２０団体（個人を含む）

記者発表資料

●最優秀賞  一般の部（団体） 南平原「花・人の和」の会

学校の部 高千帆中学校

個人の部 畠山　千景

●優秀賞 一般の部（団体） フラワーステーション小野田

一般の部（団体） 須恵花いっぱいの会

一般の部（団体） 税理士法人やまぐちパートナーズ　小野田事務所

一般の部（団体） 栗田ひだまりの会

一般の部（団体） 大休団地花壇クラブ

一般の部（団体） 有帆地域交流センター

一般の部（団体） 高千帆校区女性会

学校の部 高泊小学校

学校の部 埴生小学校

学校の部 高千帆小学校

●新人賞 一般の部（団体） 幸福駅　目出

●特別賞 個人の部 岡田　壽美子

令和７年度　山陽小野田市春の花壇コンクール受賞者一覧

山陽小野田市花壇コンクール 審査基準

１ 審査方法

審査員が応募花壇をすべて現地審査する。

２ 審査基準

各項目で採点を行い、合計点により決定する。

各項目の審査員一人あたりの点数と審査基準は以下のとおりとする。

（1）管理・手入れ（１０点）

手入れ（灌水、除草、施肥、病害虫駆除など）が行き届いているか。

（2）デザイン・配置（１０点）

第一印象を中心に、見た目の華やかさなど全体の印象は良いか。

全体のデザインや配色に工夫がされているか。

（3）取組・姿勢（５点）

花壇づくりの協力体制は整っているか。（団体）

児童、生徒、地域の参加はあるか。（学校）

どういう思いで花壇を作っているのか。

例）自分の健康のために。地域が明るくなるように。

３ 賞

（1）最優秀賞 各部門の上位 1 位

（一般の部、学校・保育園・幼稚園の部、個人の部）

（2）優秀賞  最優秀賞受賞者を除く上位 1０位

（3）新人賞

過去３年以内に新規で参加した者であって、最優秀賞及び優秀賞を除く

上位１位

ただし、過去の花壇コンクールにおいて、受賞歴のある者は除外

（4）特別賞

上記賞を受賞していない者で、日々の努力や取組みが評価された者

１～３団体程度